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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная система образования

находится в состоянии непрерывного реформирования. При этом в

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2020 года (далее Концепция) [2], в документах,

разработанных на основе положений Концепции Федеральной целевой

программы развития образования на 2010-2015гг. (далее, Программа) [3],

Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до

2020 года(далее, Стратегия) [4] подчеркивается, что реформирование

образования носит стратегический характер, то есть речь идет не о

локальных и частных изменениях отдельных частей системы образования, но

о совершенствовании всей системы образования. В этой связи в последние

годы обострился интерес к изучению возможностей разных подходов и

технологий для решения задач повышения качества образования:

компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А. Болотов, Э.Ф.

Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татури др.), личностно­

ориентированный подход (Ш.А. Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В.

Сериков, В.А. Сластенин, И.С. Якиманская и др.), коммуникативный подход

(Л.Л. Балакина, А.П. Валицкая, В.И. Кабрин, М.П. Карпенко, М.Н. Кузьмин,

Ф.Т. Михайлов, Р.М. Нугаев, Г.И. Петрова, Г.Л. Тульчинский, В.А. Тюпа,

Ю.В. Шатин и др.).

При этом изменение системы и качества образования соотносится с

особенностями включения человека в образовательный процесс, в

организацию своего образования. Что и объясняет интерес к технологиям,

обеспечивающим вовлеченность человека в организацию образования. В

связи с чем, большой интерес проявлен к использованию технологий

модульного обучения (М.Т. Громкова, И.Б. Сенновский, П.А. Юцявичене,

М.А. Чошанов, Н.Е. Эрганова и др.), проблемного обучения (А.В.

Брушлинский, Т.В. Кудрявцев, И.Я. Лернер, А.М. Матюшкин, М.И.

Махмутов и др.), контекстного обучения (Н.А. Бакшаева, А.А. Вербицкий,
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Л.В. Львов и др.), проектного обучения (Н.Г. Алексеев, И.Ю. Малкова, Е.С.

Полат, Н.Ю. Пахомова, А.И. Савенков, A.C. Сиденко, И.Д. Чечель и др.),

технологиям, базирующимся на неструктурированных комплексных

описаниях, поскольку эти технологии позволяют организовывать

коммуникацию на учебном занятии. В число таких технологий входит, и

технология case-study (М.М. Бирншейн, Г.А. Брянский, А.М. Долгоруков, В.Я.

Платов, Ю.П. Сурмини др.).

На сегодняшний день в литературе обнаружены и обоснованы

возможности технологии case-study для развития учебных умений в разных

предметных сферах, активизации учебно-познавательной активности (Б.

Андюсев, Т.С. Панина, C.Davis, E.Wilcock), самостоятельной деятельности

(А.С. Еремин), инициативности (И. Ван Стаппен), развития ценностных

ориентаций, повышения мотивации (А.М. Долгоруков, A.C. Graft, L.R.

Mustoe), формирования разного вида компетенций: экологической (С.Б.

Игнатов), информационной (О.Г. Смолянинова), межкультурной (Н.Ж.

Дагбаева), инновационно-предпринимательской (Л.И. Пилипенко),

стратегической (И.Д. Бохоновская), методической компетенции (Е.Н.

Красикова).

В целом можно сказать, что в настоящее время в литературе

рассмотрен широкий спектр образовательных возможностей технологии

case-study. Что и определило ее статус как одной из технологий,

рекомендуемых Федеральным государственным образовательным

стандартом (ФГОС) для реализации компетентностного, личностно­

ориентированного подходов в образовании и повышении его качества.

Вместе с тем, как показывают опросы, проводимые в разных

образовательных учреждениях, в разных регионах страны с целью изучения

вопроса о внедрении современных образовательных технологий в учебный

процесс, а также результаты проведенного нами опроса преподавателей и

студентов Энергетического института при Томском политехническом

университете, технология case-study не получила широкого распространения
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в образовательной практике. Так, из 54 преподавателей, принявших участие в

проведенном нами анкетном опросе, на вопрос «Используете ли вы

технологию case-study на учебных занятиях и как часто?», были получены

следующие результаты: 40% из числа опрошенных преподавателей

используют данную технологию на учебных занятиях, и только 5%

используют данную технологию регулярно, 60% из числа опрошенных

преподавателей не используют технологию case-study на своих занятиях, и

45% отметили, что слышали о данной технологии, но никогда не

использовали на учебном занятии. При этом даже, если преподаватели и

используют данную технологию, то, как правило, в качестве элемента

«развлечения», «заполнения свободного времени студентов», а не для

решения учебных и образовательных задач.

Все вышесказанное позволяет констатировать возникшее к

настоящему времени противоречие между возможностями технологии case-

study (формирование компетенций, развитие личностных качеств,

самостоятельности, инициативности, а посредством этого - реализации

разных подходов к организации образования) и недостаточным осознанием и

использованием образовательного потенциала данной технологии при

организации учебных занятий. Для разрешения обозначенного противоречия

необходимо раскрыть образовательный потенциал технологии case-study.

Все вышесказанное определило цель исследования,

подразумевающую обоснование образовательного потенциала технологии

case-study, получение и систематизация имеющихся знаний о создании и

использовании этого потенциала на учебных занятиях.

Объект исследования: технология case-study.

Предмет исследования: создание и использование образовательного

потенциала технологии case-study на учебных занятиях.

Гипотеза исследования:

Образовательный потенциал технологии case-study характеризуется

тем, что использование данной технологии обуславливает:
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• выделение коммуникации и совместной деятельности как

предмета организации и влияния их участников;

• изменение ситуации «вынужденного», «принудительного»

говорения, предписанного условиями коммуникации и совместной

деятельности на учебном занятии на ситуацию участия в организации

коммуникации и совместной деятельности, что и характеризует качество

вовлеченности участников совместной деятельности, а также объясняет

формирование у них компетенций участника и организатора совместной

деятельности.

Для достижения цели диссертационного исследования и

подтверждения гипотезы нами решались следующие задачи:

- построение контекста исследования создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study;

- проведение эмпирического анализа образовательного потенциала

технологии case-study, условий его создания и использования;

- концептуальное обоснование образовательного потенциала

технологии case-study.

Теоретико-методологической основой диссертационного

исследования являются: антропологический подход к организации

образования и образовательной деятельности (В.Е. Клочко, А.М. Лобок, В.И.

Слободчиков), который полагает взгляд на человека как лицо, ответственное

за свое образование и объясняет особенности развития человека

содержанием и пределами создаваемой им самим субъектной реальности

(В.И. Слободчиков, Е.И. Исаев); важным для нашего исследования является

и то, что в педагогической антропологии (Й. Дербалав, Э. Финк, М.Я.

Лангевельд, П. Херст и др.) само существование человека рассматривается

как обусловленное его образованием в мире культуры, создаваемой

совместными действиями и взаимными коммуникациями людей;

гуманитарный подход, для которого важно изучение прецедентов личного
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участия и присутствия человека в образовании, рассмотрение эмпирической

реальности изучаемой практики (Г.Н. Прозументова), опирающегося на

представления об образовании как коммуникативном действии (Ю.

Хабермас), коммуникации и транскоммуникации (В. И. Кабрин),

коммуникативном акте (Г. И. Петрова), как смысловом взаимодействии (В. Е.

Клочко); личностно-ориентированный подход к организации обучения (Ш.А.

Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, В.А. Сластенин, И.С.

Якиманская и др.), в основе которого лежит признание индивидуальности,

самобытности, самоценности каждого обучаемого и его развития, прежде

всего как индивида, наделенного своим неповторимым «субъектным

опытом»; компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А.

Болотов, Э. Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татур); положения о

возможностях технологий и технологизации для изменения качества

образования (В.П. Беспалько, Н.М. Борытко, Н.Ш. Валеева, Ж.В. Волкова,

Гузеев, Р.Я. Киямова, М.В. Кларин, М. Марков, В.М. Монахов, П.Д.

Павленок, Т.В. Покачалова, Е.С. Полат, Г.К. Селевко, Н. Стефанов, М.В.

Чошанов, В.М. Шепель и др.); концепция педагогики Совместной

деятельности, в рамках которой обоснованно представление об образовании

как совместной деятельности и субъекте образования как субъекте

совместной деятельности (Г.Н. Прозументова).


[…]


service design reputation technology originality popular

В

Connect the words to make compounds then complete them as in the example.
Translate the compounds.

e.g. kind-hearted person

1. five a. hand
2. old b, produced
3, second c. star
4. part d. coloured
5, seven e. made
6, naturally f, fashioned
7, bright g. day
8, well h. time

D Write compound adjectives instead of the word combinations as in the
example.

e.g. a story written badly - a badly-written story

a hotel with four stars -

a distance of three kilometers -

a table with four legs -

a dress very old in fashion -

a walk of thirty minutes -
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^ ^ O p i n i o n E ssa y s

An opinion essay is a formal piece of writing. It requires your

opinion on a topic, which must be stated clearly, giving various viewpoints on the

topic supported by reasons and/or examples. You should also include the opposing

viewpoint in another paragraph.

A successful opinion essay should have:

a) an introductory paragraph in which you state the topic and your opinion.

b) a main body which consists of several paragraphs, each presenting a separate

viewpoint supported be reasons. You also include a paragraph presenting the

opposing viewpointandreasonwhy you think it is an unconvincing viewpoint;

c) a conclusion in which you restate your opinionusing different words.

Points to consider

Decide whether you agree or disagree with the

subject of the topic, then make a list of your

viewp oints andreasons.

Write well-developed paragraph, joining the

sentences with appropriate linking words and

phrases. Do not forget to start each paragraph

with a top ic sentence which summarizes what

the paragraphs is about.

Linking words and phrases should also be used

to join one paragraph with the other.

Useful expressions and linking words /phrases

Opinion
Introduction

Paragraph 1
state the topic and your opinion

Main bodv
Paragraph 2-4

viewp oints & reasons.1 examples
Paragraph 5

opposing viewpoint and reason example
Conclusion

Final Paragraph
summarize / restate your opinion

To list points:
Firstly. First of all. In the first place. To begin/start with.
Secondly. Thirdly. Finally
To list advantages:
One/Another/A further/An addition (major) advantage o f .. .is ...
Tne main/greatest/first advantage o f .. .is ...
To list disadvantages:
One/Another/A further/An additional (major) disadvantage/drawback o f .. .
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The main/greatest/most serious/first disadvantage/drawback of
Another negative aspect o f . . .

• To introduce points arguments for or against:
One (very convincing) point/argument in favour o f .. ./against .,
A further common criticism o f . . ./ It could be argued that . . .,

often cla imed/suggested
widely argued/ma int a inecb
generally felt/b diev ed/held

• To introduce examples:
for example, for instance, such as. like, in particular, particularly, especially.
This is (clearly) illustrated/shown by the fact that ...
One/A clear/striking/typical example of (this) . . .
The fact that . . . shown/illustrates that . . .

• To emphasise a point:
clearly, obviously, it is obvious, naturally, o f course, needless to say. indeed

• To express reality:
In fact, the fact (of the matter) is. actually, in practice, it is a fact that, in effect

• To make general statements:
as a (general) rule, generally, in general, on the whole, by and large, in most cases

• To make partially correct statements:
to a certain extent/degree, to some extent/degree, in way/sense, this is partly true
(but), to a limited extent, there is some truth in (this), in some cases, up to a point

• To explain/clarify a point:
in other words, that is to say. thi/which means that

• To add more points to the same topic:
in addition (to this), furthermore, moreover, besides, apart from, what is more, as
well as. not to mention (the fact) that. also, not only ... but also/ as well, both ...
and. Ther is another side to the issue/question/argument o f .. .

• To add more points to the same topic:
On the other hand, howerver. still, yet. but. nonetheless, nevertheless, even so

• To express cause:

owing to. due to (the fact that), on account of. on the grounds tha. given that,
because, as, since

• To express effect:
therefore, thus, as a result/consequence, consequently, so. for this reason, i f . . .
were to happen. . . . the effect/ result would be . . .

• To express intention:
to, so as to, inorder to. so that, with the intention of (+ -ing)

• Conclusion
In conclusion/All things considered/Taking everything into account/
consideration / To conclude / To sum up / Finally/Lastly/ There is no absolute
answer to the question of / For the above-mentioned reasons, therefore, I (firmly)
believe t h a t . . .
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Reports

A report should be well
organized with information
in a logical order. There is
No set layout for a report
It will depend on:
a) the t>pe o f report
b) the company style

The format used here is
suitable for formal reports:
• title
• executive summary
• introduction
• findings
• conclusion
• recommendations

Business Software pic

Product report

Executive sum mary
We hove beer corfccied by ten? AG, о German mancfoctwer of mobile
telephones, and asked about the possibility of о cooperation agreement. We
woo Id odapt our business software for use in their products Tests show that
their product is a very good one ond populor with our target market

Introduction
This report will look cl:
• the hcrdwcre manufacturer end then equipment
• software that could be used an their mobile phones
• the advantages of working together

• recommendations for action

Findings
1 lenz has beer developing cheap, small-scale electronic devices for

35 yeors In the Iasi five years, they have focused on more expensive
mobile phones for businesspeople These have been very successful One
in four mobile phones for the business market is a lenz,

2 Our new 'Executive Organiser' software has a bt of aiicctrve features for
the travelling businessperson (e.g address book, emoilwore, voice
recorder, staeetfinder function, etc ).

3 Martel research shows thot there is a btg interest in our products being
used on mochines opart from computers

Conclusion
The two componies have products which fit well together

Recommendation
Wc should have о meeting with representatives from lenz as soon as possible
to discuss a pnt venture between our companies with the aim of putting our
software onto that mobile phones.

Tracy Guickshank
Resecrch and Development Director
19 October 200-

■The executive summary
is a summary of the main points
and conclusion of the report.
It gives the reader a quick
overview of the total situation

The introduction
shows the points that
will be looked at.

The findings are the
facts discovered

л;The conclusion is
what you think about
the facts and how
you interpret them.

Recommendations
are practical
suggestions to deal
with the situation
and ideas for making
sure future activities
run more easily.
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