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«Создание и использование образовательного потенциала
технологии case-study на учебном занятии (на примере организации

учебных занятий по иностранному языку)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования

Проявленная в автореферате актуальность диссертационного
исследования подчёркивает взаимосвязь масштабных инновационных
процессов, охвативших систему образования, и инновационных изменений в
деятельности конкретного преподавателя на отдельном учебном занятии.
Взаимная обусловленность этих процессов, с одной стороны, способствует их
усилению, но, с другой стороны, создаёт особое напряжение и актуализирует
задачи исследования образовательного потенциала педагогических и
технологических средств, входящих в практику преподавания. В диссертации
исследуется противоречие между задачами повышения качества образования

и недостаточным использованием образовательного потенциала современных
технологий, в том числе технологии case-study при организации учебных
занятий.

Используемая в работе методология гуманитарного исследования
позволила соискателю получить новые данные о характеристиках

образовательного потенциала технологии case-study. В диссертации выявлен
феномен перехода студентов на занятиях по иностранному языку с
использованием данной технологии от учебного «говорения» и позиции
исполнителя к использованию иностранного языка для обмена личными
переживаниями, интересами и к позиции участника образовательной
коммуникации. Выделенные и сгруппированные автором эмпирические
признаки образовательного потенциала технологии case-study позволяют
рассматривать ее как одну их технологий личностно-ориентированного
деятельностного обучения, формирующую субъектную позицию студента.

Практическое значение работы для повышения качества
образовательного процесса при изучении иностранного языка заключается в

том,- что в ней обоснованы содержание и направления изменения работы
преподавателя при использовании технологии case-study, представлены этапы
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и методика организации учебных занятий, а также данные о результативности
их включения в работу преподавателя. В эксперименте удалось апробировать
такие способы работы, которые могут успешно дополнять друг друга.

Замечания
1. На наш взгляд, в диссертации не в полной мере решена задача

исследования, связанная с концептуальным обоснованием образовательного
потенциала технологии case-study

2. В автореферате отсутствует характеристика технологии case-study в
педагогической культуре и обоснование выбора именно этой технологии в
качестве объекта исследования.

Данные замечания не снижают общую положительную оценку работы
диссертанта. Автореферат диссертации отражает логику и содержание
исследования и дает представление о работе соискателя как о
диссертационном исследовании, отвечающем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. Считаем, что соискатель З.В. Федоринова
заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и
образования.

Отзыв обсужден и принят на кафедре образовательного менеджмента
ФГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации специалистов
профессионального образования», протокол №10 от 6 ноября 2014 г.

Доктор педагогических наук, профессор,
проректор
повышения

по УМР ФГБОУ ДПО
я квалификации с п е ц и а л и с т о в А '^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

профессионального образования» Кривых
йЩ ^'^^Щ ^Э^Ё^^РВИ Ч Кривых)

Подпись руки Я. 'X j UjlA vv
заверяю. ^
Отдел кадров 0 Ж

V 4 * 20/^г.--------- — ----------------- ------

Доктор педагогических наук, профессор, проректор по УМР ФГБОУ ДПО
«Институт повышения квалификации специалистов профессионального
образования», 195197, Санкт-Петербург, Полюстровский пр-т, д. 59, Контакты:
Тел.(факс) 8-(812)318-33-09, e-mail: ipkspo@mail.ru

mailto:ipkspo@mail.ru